АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ВЕЛИЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от 05.05.2025 г.  № 466                                                                   г. Велиж
О внесении изменений в Постановление Администрации муниципального образо-вания «Велижский район» от 13.12.2016 № 806

Руководствуясь статьями 41,48,49 Устава муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области, перечнем муниципальных программ муниципального образования «Велижский муници-пальный округ» Смоленской области утвержденным постановлением Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области от 13.01.2025 № 8, решением Велижского окружного Совета депутатов  от 28.01.2025 № 13, Администрация муници-пального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Администрации муниципального образования «Велижский район» от 13.12.2016 № 806 «Об утверждении муниципальной программы «Гражданско-патриотическое воспитание граждан в Велижском районе»   (в редакции постановлений  Администрации муниципального образования «Велижский район» от 21.11.2017 № 670, от  23.10.2018   № 495, от 30.01.2019 № 32, от 12.11.2019 № 525, от 13.08.2020 № 360, от 14.12.2020 № 562, от 21.09.2021 № 413, от 18.05.2022 №226, от 20.10.2022 №467, от 15.02.2023 №81, от 18.04.2023 №188, от 02.02.2024 № 55) (далее – Постановление) следующие изменения:
1.1 В названии и пункте 1 Постановления слова «Велижском районе» заменить словами «муниципальном образовании «Велижский муниципальный округ» Смоленской области»;
1.2. В приложении:
1) в названии слова «Велижском районе» заменить словами «муници-пальном образовании «Велижский муниципальный округ» Смоленской области»;
2) паспорт программы изложить в следующей редакции:

«ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Гражданско-патриотическое воспитание граждан в муниципальном образовании «Велижский муниципальный округ» Смоленской области»
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел по культуре и спорту Администрации муниципального образования «Велижский муници-пальный округ» Смоленской области (далее – отдел по культуре и спорту); отдел образования Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области» (далее – отдел образования), военный комиссариат (Велижского района Смоленской области) (далее – военкомат), муници-пальное бюджетное учреждение культуры «Велижская районная централизованная клубная система» (далее – МБУК «Велижская ЦКС»), муниципальное бюджетное учреждение культуры «Велижская районная централизованная библиотечная система» (далее – МБУК «Велижская ЦБС»), комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав (далее – КДН и ЗП), редакция газеты «Велижская новь» (далее – редакция).

	Цели муниципальной программы
	Развитие и совершенствование системы гражданско-патриотического воспитания граждан в Велижском районе.

	Целевые показатели реализации муниципальной программы
	- увеличение доли граждан, участвующих в мероприятиях по патриотическому воспитанию, по отношению к общему количеству граждан;
- снижение числа граждан, уклоняющихся от призыва на военную службу;
- рост удельного веса мероприятий патриотической направленности, освещенных в средствах массовой информации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области.

	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы
	2025 – 2027 г.г.

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и первый, второй годы планового периода)
	общий объем финансирования составляет 44,86 тыс. рублей, из них:
2025 год начало реализации программы (всего) – 44,86 тыс. рублей, из ни0:
средства федерального бюджета – 0 тыс. рублей;
средства областного бюджета – 0 тыс. рублей;
средства бюджета муниципаль-ного образования «Велижский муни-ципальный округ» Смоленской облас-ти – 44,86 тыс. рублей;
средства внебюджетных источников – 0 тыс. рублей;
2026 год - 1-ый год планового  периода (всего) – 0 тыс. рублей, из них:
средства федерального бюджета – 0 тыс. рублей;
средства областного бюджета – 0 тыс. рублей;
средства бюджета муниципального образования «Велижский муниципальный округ»  Смоленской области – 0 тыс. рублей;
средства внебюджетных источников – 0 тыс. рублей;
2027 год – 2-ой год планового периода (всего) – 0,0 тыс. рублей, из них:
средства федерального бюджета – 0 тыс. рублей;
средства областного бюджета – 0,0 тыс. рублей;
средства бюджета муниципального образования «Велиж-ский муниципальный округ» Смоленской области – 0,0  тыс. рублей;
средства внебюджетных источ-ников – 0,0 тыс. рублей

3) абзац пять пункта 1.2 раздела 1 изложить в следующей редакции: «Мероприятия гражданско-патриотической направленности в муниципальном образовании «Велижский муниципальный округ» Смоленской области в 2024 г. проводились в соответствии с муниципальными программами и планом работы по гражданско-патриотическому воспитанию. Все мероприятия в рамках программ и плана на 2024 г. реализованы в полном объеме, проводятся в системе и достаточно эффективно, налаженная система межведомственного партнерства способствует более успешному выполнению поставленных задач в области гражданско-патриотического воспитания граждан муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области. Но работу в данном направлении необходимо вести далее и постоянно совершенствовать.»;
4) в разделе 2:
- в пункте 1 слова «Велижский район» заменить словами «Велижский муниципальный округ» Смоленской области»;
- абзац одиннадцать пункта 3  изложить в следующей редакции: «Срок реализации муниципальной программы 2025-2027 гг.»;
5) в абзаце 6 раздела 3 слова «Велижский район» заменить словами «Велижский муниципальный округ» Смоленской области
6) раздел 4 изложить в следующей редакции:
«Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения
муниципальной программы.
4.1. Ресурсное обеспечение муниципальной программы осущест-вляется за счет средств бюджета муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области.
4.2. Общий объем ассигнований муниципальной программы составит 44,86 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:
2025 г. –44,86 тыс. руб.;
2026 г. – 0,0 тыс. руб.;
2027 г. – 0,0 тыс. руб.
4.3 Объем финансирования муниципальной программы подлежит ежегодному уточнению исходя из реальных возможностей бюджета муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области.»;
7) таблицу 2 раздела 7 изложить в следующей редакции:

«Таблица 2
СВЕДЕНИЯ
о финансировании структурных элементов муниципальной программы
«Гражданско-патриотическое воспитание граждан в муниципальном образовании
 «Велижский муниципальный округ»
Смоленской области

	N п/п
	Наименование
	Участник муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)

всего

2025 г.

2026 г.

2027 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	7
	8
	9

	1. Комплекс процессных мероприятий «Организация и проведение мероприятий по гражданскому воспитанию граждан»

	1.1.
	Реализация мероприятий по гражданско-патриотическому воспитанию, в том числе:

	Бюджет муниципального образования «Велижский муниципальный округ»
Смоленской области

3,0

3,0

0,0

0,0

	1.1.1.
	- проведение межрегиональной «Вахты памяти»

1,0

1,0
	0
	0

	1.1.2.
	- Кирилло-Мефодиевские чтения; (ед.)

	1,0
	1,0
	0
	0

	1.1.3.
	- Рождественские православные краеведческие детско-юношеские чтения (ед.)

1,0

1,0
	0
	0

	1.1.4
	- Присвоение «Почетного звания»

	20,86
	20,86
	0
	0

	1.2.
	Всего по комплексу процессных мероприятий «Организация и проведение мероприятий по гражданскому воспитанию граждан»

23,86

23,86
	0
	0

	2. Комплекс процессных мероприятий «Повышение престижа военной службы в молодежной среде и реализация комплекса воспитательных и развивающих мероприятий для допризывной молодежи»

	1
2.1.
	Реализация мероприятий по патриотическому воспитанию молодежи, в том числе:

	Бюджет муниципального образования «Велижский муниципальный округ»
Смоленской области
	21,0
	21,0
	0,0

0,0

	1
2.1.1.
	Районный день призывника;

	МБУК «Велижская ЦБС»;
Военкомат

	8,0
	8,0
	0

0

	1
2.1.2.
	Военно-патриотические игра «Зарница»

	МБУК «Велижская ЦБС»;
Военкомат;
отдел образования

	5,0
	5,0
	0

0

	1
2.1.3.
	Организация ежегодных военно-патриотических сборов для учащихся 10 классов;
	отдел образования;
Военкомат.

	8,0
	8,0
	0

0

	1
2.2.
	Всего по комплексу процессных мероприятий «Повышение престижа военной службы в молодежной среде и реализация комплекса воспитательных и развивающих мероприятий для допризывной молодежи»

	21,0
	21,0
	0

0

	Итого по муниципальной программе

	Бюджет муниципального образования «Велижский муниципальный округ»
Смоленской области

44,86

44,86

0

0

                                                                                                                                                                                                                 ».
8) приложение 1 к программе изложить в следующей редакции:
«Приложение 1
к муниципальной программе
«Гражданско-патриотическое воспитание
 граждан в муниципальном образовании
«Велижский муниципальный
округ» Смоленской области
Целевые показатели
реализации муниципальной программы
«Гражданско-патриотическое воспитание граждан в
муниципальном образовании «Велижский муниципальный округ» Смоленской области
	Наименование показателя
	единица измерения
	Базовое значение показателя
в 2024 году
	Планируемое значение показателя

	2025
год
	2026
 год
	2027
год

	1
	2
	3
	        4
	        5
	        6

	Развитие и совершенствование системы гражданско-патриотического воспитания граждан в муниципальном образовании «Велижский муниципальный округ» Смоленской области

	Увеличение доли граждан, участвующих в мероприятиях по патриотическому воспитанию, по отношению к общему количеству граждан

%

34

34

34

35

	Доля граждан уклоняющихся от призыва на военную службу

%

0

0

0

0

	Рост удельного веса мероприятий патриотической направленности, освещенных в средствах массовой информации Велижского района и в информационно -телекоммуникационной сети «Интернет».

%

80

80

80

85

».
9) приложение 2 к программе изложить в следующей редакции:
«Приложение 2
к муниципальной программе
«Гражданско-патриотическое воспитание
граждан в муниципальном образовании
 Велижский муниципальный округ»
 Смоленской области

ПЛАН
реализации муниципальной программы на 2025-2027 годы
«Гражданско-патриотическое воспитание граждан в муниципальном образовании
«Велижский муниципальный округ»
Смоленской области

	Наименование
	Исполнитель
мероприятия

	Источник финансового   обеспечения
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на отчетный год и плановый период (тыс. рублей)
	Планируемое значение показателя реализации муниципальной программы на отчетный год
 и плановый период

	всего
	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.
	2025 г.
	2026 г.
	2027г.

	1
	2
	3
	4
	5
	 6
	7
	8
	11
	12
	13

	Цель: Развитие и совершенствование системы гражданско-патриотического воспитания граждан в Велижском муниципальном округе.

	Комплекс процессных мероприятий муниципальной программы

	1.  Комплекс процессных мероприятий «Совершенствование системы патриотического воспитания граждан в муниципальном образовании «Велижский  муниципальный округ» Смоленской области, форм и методов работы»

	1.1.
	Количество изданных информационных и публицистических материалов по вопросам гражданского и патриотического воспитания (шт.)
	Редакция;
Отдел по культуре и спорту;
Отдел образования,
Военкомат,
МБУК «Велижская ЦКС»;
МБУК «Велижская ЦБС»;
КДН и ЗП
	Не требуют финансирования

0

0

0

0

15

15

15

	1.2.
	Проведение социологических исследований по распространенности в обществе настроений  гражданственности и патриотизма
	Отдел по культуре и спорту

	0
	0
	0
	0

1

1

1

	1.3.
	Количество мероприятий по повышению квалификации для специалистов сферы гражданско-патриотического воспитания: семинаров, совещаний  (шт.)
	Отдел образования
Отдел по культуре и спорту;
Военкомат

	0
	0
	0
	0

5

5

5

	1.4.
	Организация работы Координационного совета по патриотическому воспитанию молодежи Велижского района
	Отдел образования
Отдел по культуре и спорту;
Военкомат

	0
	0
	0
	0

+

+

+

	1.5.
	Всего по комплексу процессных мероприятий «Совершенствование системы патриотического воспитания граждан в Велижском районе, форм и методов работы» (ед)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	21
	21
	21

	2. Комплекс процессных мероприятий «Повышение гражданской активности в сфере патриотического воспитания»

	2.1.
	Количество проектов – участников конкурсов проектов в области гражданско-патриотического воспитания (шт.)
	Отдел образования
Отдел по культуре и спорту
	Не требуют финансирования

0

0

0

0

2

2

2

	2.2.
	Количество участников Велижского местного отделения «Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического общественного  движения «Юнармия» (чел.)
	Отдел образования
Отдел по культуре и спорту

	0
	0
	0
	0

35

35

35

	2.3.
	Организация работы Велижского местного отделения «Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического общественного  движения «Юнармия».
	Отдел образования
Отдел по культуре и спорту

	0
	0
	0
	0

+

+

+

	2.4.
	Участие в област-ных и всероссийс-ких мероприятиях по гражданско-патриотическому воспитанию граждан.
	Отдел образования
Отдел по культуре и спорту

	0
	0
	0
	0

+

+

+

+

+

+

	2.5.
	Всего по комплексу процессных мероприятий «Повышение гражданской активности в сфере патриотического воспитания» (ед.)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	37
	37
	37

	3. Комплекс процессных мероприятий «Организация и проведение мероприятий по гражданскому и патриотическому воспитанию граждан»

	3.1.
	Количество участников мероприятий,
посвященных государственным праздникам, дням воинской
славы и памятным датам и праздникам
России, Смоленской области, Велижского района (чел.)
	Отдел по культуре и спорту;
Отдел образования,
Военкомат
МБУК «Велижская ЦКС»;
МБУК «Велижская ЦБС»;
КДН и ЗП
	Не требую финансирования
	0
	0
	0
	0

5500

5500

5500

	3.2.
	Проведение встреч детей и молодежи с участниками и тружениками Великой Отечественной войны, Почетными гражданами Велижского района.
	Отдел по культуре и спорту;
Отдел образования
Военкомат
МБУК «Велижская ЦКС»;
МБУК «Велижская ЦБС»;
КДН и ЗП

	0
	0
	0
	0

5

5

5

	3.3.
	Реализация мероприятий по гражданско-патриотическому воспитанию, в том числе:

	Бюджет муниципального образования «Велижский муниципальный округ»
Смоленской области
	3,0
	3,0
	0,0
	0,0
	11
	8
	8

	3.3.1.
	- торжественные митинги, посвященные Дню Победы, Дню освобождения г. Велижа и Велижского района от фашистских захватчиков;
	Отдел по культуре и спорту;
Отдел образования,
Военкомат
МБУК «Велижская ЦКС»;
МБУК «Велижская ЦБС»

	0
	0
	0
	0
	2
	2
	2

	3.3.2.
	- мероприятия, посвященные Дню поисковика;

	0
	0
	0
	0
	1
	1
	1

	3.3.3.
	- проведение межрегиональной «Вахты памяти»;

	СОГКУ «Центр патриотического воспитания и допризывной подготовки молодежи «Долг» (по согласованию)

	1,0
	1,0
	0,0
	0,0
	1
	0
	0

	3.3.4.
	- участие во Всероссийской акции «Бессмертный полк»;

	Отдел по культуре и спорту;
Отдел образования
Военкомат
МБУК «Велижская ЦКС»;
МБУК «Велижская ЦБС»;
Редакция

0

0

0

0

1

1

1

	3.3.5.
	- патриотическая акция в День памяти и скорби;

	МБУК «Велижская ЦКС»;
МБУК «Велижская ЦБС»

	0
	0
	0
	0
	1
	1
	1

	3.3.6.
	- мероприятия, посвященные Дню героев Отечества;

	МБУК «Велижская ЦКС»;
МБУК «Велижская ЦБС»

	0
	0
	0
	0
	1
	1
	1

	3.3.7.
	- День народного единства;

	МБУК «Велижская ЦКС»

	0
	0
	0
	0
	1
	1
	1

	3.3.8.
	- День России;

	МБУК «Велижская ЦКС»

	0
	0
	0
	0
	1
	1
	1

	3.3.9.
	- Кирилло-Мефодиевские чтения;

	МБУК «Велижская ЦБС»

	1,0
	1,0
	0,0
	0,0
	1
	0
	0

	3.3.10
	- Рождественские православные краеведческие детско-юношеские чтения.
	МБУК «Велижская ЦБС»

	1,0
	1,0
	0,0
	0,0
	1
	0
	0

	3.5.
	Реализация мероприятий по мерам социальной поддержки лицам которым присвоено «Почетное звание:
	Администрация
муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области
	Бюджет муниципального образования «Велижский муниципальный округ»
Смоленской области
	20,86
	20,86
	0,0
	0,0
	2
	0
	0

	3.5.
	Всего по комплексу процессных мероприятий «Организация и проведение мероприятий по гражданскому и патриотическому воспитанию граждан» (ед.)
	0
	0
	23,86
	23,86
	0,0
	0,0
	18
	13
	13

	4. Комплекс процессных мероприятий «Повышение престижа военной службы в молодежной среде и реализация комплекса воспитательных и развивающих мероприятий для допризывной молодежи»

	4.1.
	Количество граждан, принимающих участие в мероприятиях по повышению престижа военной службы в молодежной среде (чел.)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

350

350

350

	4.2.
	Реализация мероприятий по патриотическому воспитанию молодежи, в том числе:

	Бюджет муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области
	21,0
	21,0
	0,0
	0,0
	4
	0
	0

	4.2.1.
	Районный день призывника;

	МБУК «Велижская ЦБС»;
Военкомат.

	8,0
	8,0
	0,0
	0,0
	2
	0
	0

	4.2.2.
	Военно-патриотическая игра «Зарница»

	МБУК «Велижская ЦБС»;
Военкомат;
отдел образования

	5,0
	5,0
	0,0
	0,0
	1
	0
	0

	4.2.3.
	организация ежегодных военно-патриотических сборов для учащихся 10 классов;
	отдел образования;
военкомат.

	8,0
	8,0
	0,0
	0,0
	1
	0
	0

	4.2.4.
	- День защитника Отечества.
	МБУК «Велижская ЦКС»

	0
	0
	0
	0
	1
	1
	1

	4.3.
	Всего по комплексу процессных мероприятий «Повышение престижа военной службы в молодежной среде и реализация комплекса воспитательных и развивающих мероприятий для допризывной молодежи»

	21,0
	21,0
	0,0
	0,0
	5
	1
	1

	4.4.
	Итого по муниципальной программе

	44,86
	44,86
	0,0
	0
	76
	71
	71

».
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области С.Н.Петроченко.
3. Отделу по информационным технологиям Администрации муници-пального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области (И.А.Васильевой) опубликовать настоящее постановление в газете «Велижская новь» и обнародовать на официальном сайте муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава муниципального образования
«Велижский муниципальный округ»
Смоленской области

                             Г.А. Валикова